⁶⁷⁾ Rappresentanza dei comuni v. doc. 57. — Secondo Leu XII 362 e Weiss 71 più tardi si radunavano per ogni comune 1 deputato, per Lugano 2, v. però anche 1475 nel § 17 n. 50. — A Mendrisio è notevole l'instabilità della composizione, v. n. 68.

⁶⁸⁾ V. doc. 50. — Inoltre il vicario di Mendrisio convocava assemblee per la nomina di 2 existimatores (tutti i doc. Como Museo cart. 73 No. 22; Reg. in Per. XXVI No. 1, 2, 3, 6): 1420 marzo 29. Presenti 3 de la Turre *cives burgi Mendrixii*, 1 de la Turre, 1 de la Porte, 1 de Fontana *nobiles dicti burgi*, 5 *burgenses dicti burgi*. — 1430 dic. 22. presenti: 7 de la Turre, 1 del Ponte pro *civibus dicti burgi*, 1 de la Porta, 1 de la Turre, 1 Busia pro *nobilibus dicti burgi*, 6 (del Gamba, de Vegezio, etc.) pro *comuni burgensium burgi Mendrixii*, 1 de Belagio, 1 de Barbarinis *profereusibus de Mendrixio*, 2 pro *comuni de Ligorneto*, 2 pro *comuni de Stabio*, 1 Rusca pro *nobilibus de Stabio et de Sancto Petro*, 2 pro *comuni de Selorino*, 1 pro *omnibus civibus habitantibus extra burgum Mendrixii communiter*. — 1432 giugno 6: 10 de la Turre, 2 de la Porta, 1 de Rusconibus *omnes cives et nobiles dicti burgi*, e un non precisato numero di *burgenses dicti burgi*. — 1435 marzo 18: 2 *consiliares*, 2 Busia, 4 de la Turre, 1 Rusca, 2 de la Porta, 1 de Fontana pro *burgensibus = consilium dicti burgi*. — 1435 ott. 5: 2 *consiliares dicti burgi*, 1 Busia, 1 Rusca, 4 de la Turre, 1 de la Porta, *omnes cives habitantes Mendrixio*, 2 Busia, 1 de la Turre, 1 de la Porta pro *nobilibus*, 7 pro *burgensibus*, 4 pro *comuni de Selorino*, 2 tra cui 1 *consul pro comuni de Ligorneto*, 4 tra cui 1 *consul pro comuni de Stabio et Sancto Petro*. — Forse la composizione variava secondo l'interesse per il caso concreto.

⁶⁹⁾ Base geografica v. § 1 n. 47 sgg. — Inasprimento del contrasto a causa dei residenti longobardi a Mendrisio (§ 2, n. 13 sgg.) nel campo sociale ed economico, v. § 8, n. 122 sg., 143. — Separazione politica 1242-49 v. § 15 n. 31 sgg. — Più tardi anche ecclesiastica v. § 1 n. 48.

quando si dovevano trattare affari particolari, furono tenute assemblee per l'una o per l'altra sezione di pieve⁷⁰). A una vera e propria spartizione amministrativa si giunse però, dietro istanza di Balerna, soltanto verso il 1475⁷¹). Da questo momento in poi il podestà tenne giustizia a Mendrisio e a Balerna. Le due mezze pievi, chiamate quartieri nel periodo confederato, si radunavano in *conclia* separati ed eleggevano ciascuna i propri ufficiali⁷²).